
 

Zápis ze zasedání výboru ČHS ČLS JEP  

  

Datum: 17. 09. 2024  

Přítomni: Brůha, Dvořák, Fejfar (připojen on-line přes MS Teams), Fraňková, Husa (připojen 

on-line přes MS Teams), Husová (připojena on-line přes MS Teams), Jirsa, Šmíd, Šperl, Urbánek 

Za RK: Červinková (připojena on-line přes MS Teams), Šenkeříková 

Hosté: Hůlek (Nadační fond, připojen on-line přes MS Teams), Skalová, Widzová 

Místo konání: Keramický salonek VFN, Na Bojišti 1, Praha 2 

Zapsala: Widzová   

 

Program zasedání výboru: 

1. Zabezpečení přípravku OCALIVA  
2. Registrační list TE 

3. Hodnotící zpráva přípravku HEPCLUDEX 
4. 52. májové hepatologické dny 2025 v Karlových Varech 

5. Další akce ČHS 2024–2025 

6. Různé  

1. Zabezpečení přípravku OCALIVA 

ČHS byla oslovena SÚKLem s žádostí o vyjádření k přípravku OCALIVA v návaznosti na 
doporučení Evropské agentury pro léčivé přípravky zrušit registraci uvedeného léku. SÚKL 
doporučuje nepředepisovat lék novým pacientům. Byla odeslána odpověď na konkrétní 
dotazy ohledně nezbytnosti dostupnosti léku v ČR. V případě zrušení registrace ČHS 
doporučuje pro ČR cestu specifického léčebného prostředku, zároveň doporučuje vyčkat na 
oficiální závazné stanovisko Evropské komise. 

Držitel registrace se mezitím odvolal k Evropskému soudu, který předchozí rozhodnutí o 
zrušení registrace zrušil a věc vrátil k novému projednání v blíže neurčené lhůtě. 
V současnosti je tedy lék stále registrovaný a v souladu s platnou legislativou je možno 
zahajovat léčbu i u nových pacientů.    

2. Registrační list TE 

V návaznosti na výzvu VZP bylo ve spolupráci s ČGS zahájeno jednání k podání návrhu na 
úpravu registračního listu výkonu 15195 (Tranzientní elastografie). Součástí žádosti o 
úpravu registračního listu výkonu 15195 je požadavek o doplnění možnosti vykazovat 
uvedeným kódem nejen vyšetření provedené přístrojem FibroScan® (uvedeným v 
registračním listu výkonu), ale i ostatními ultrazvukovými přístroji s možností hodnocení 
elastografie jater. 

Byla oslovena Radiologická společnost ČLS JEP i Společnost infekčního lékařství ČLS JEP – 
výbory obou společností s navrženou změnou souhlasí.  

  



3. Hodnotící zpráva přípravku HEPCLUDEX 

Probíhá komunikace se SÚKLem ohledně pacientů s chronickou hepatitidou D a možnosti 
jejich léčby LP HEPCLUDEX. ČHS doposud neobdržela odpověď k naposledy zaslaným 
vyjádřením.  

4. Májové hepatologické dny 

Mgr. Skalová předložila výboru vyúčtování Májových hepatologických dní 2024. 
Podrobnější informace k vyúčtování budou poskytnuty všem členům výboru.  

V roce 2025 se 52. Májové hepatologické dny uskuteční v termínu 19.–21. 5. 2025 
v Karlových Varech.  

Výbor odsouhlasil navýšení registračních poplatků pro lékaře: 

• pro lékaře - členy ČHS: 2 300 Kč (pro včasné přihlášení) 

• pro lékaře - členy ČHS: 2 700 Kč (pro pozdější přihlášení) 

• pro lékaře - nečleny ČHS: 2 700 Kč (pro včasné přihlášení) 

• pro lékaře - nečleny ČHS: 3 100 Kč (pro pozdější přihlášení) 

Pro nelékařské zdravotnické pracovníky zůstávají poplatky ve stávající výši: 

• 700 Kč (pro včasné přihlášení) 

• 900 Kč (pro pozdější přihlášení) 

Do příštího zasedání výboru je potřeba zaslat návrhy na téma postgraduálu a na úvodní 
slavnostní přednášku prof. Brodanové.  

5. Další akce konané v roce 2024-2025 

Česká internistická společnost ČLS JEP pořádá ve dnech 30. 10.–2. 11. 2024 XXXI. kongres ČIS 
ČLS JEP. Za ČHS přednese příspěvek doc. Fraňková, původně zvolené téma bylo přizpůsobeno 
ostatním řečníkům, zaměří se na screening HCV a prevenci hepatitidy B.  

 

Podzimní pracovní den se koná v Brně dne 30. 11. 2024. Účast je bez registračního poplatku. 
Pro příští rok výbor rozhodl o stanovení symbolického registračního poplatku, o jeho výši 
bude rozhodnuto na dalším zasedání. 

 

ČGS ČLS JEP pořádá dne 7. 10.2024 pravidelný webinář. Za ČHS budou předneseny 3 
informativní přednášky v časovém rozsahu cca 7 minut (léčba hepatitidy D, novinky v léčbě 
PBC a problematika metabolických chorob/Urbánek, Fraňková, Brůha). 

 



Česká společnost pro trombózu a hemostázu ČLS JEP vyzývá členy ČHS k aktivní účasti na 6. 

Evropském kongresu o trombóze a hemostáze, termín konání: 22.-24. 10. 2025. 

6. Různé 

Byla obnovena spolupráce ČHS a ČGS při vydávání časopisu Gastroenterologie a hepatologie, 

a to bez finančních závazků pro členy ČHS. Novými členy redakční rady se stali MUDr. Šmíd a 

doc. Fraňková.  

 

Probíhá realizace edukačního grantu GILEAD ALL4 LIVER. Semináře se nově uskuteční v online 

podobě. Dne 22. 10. 2024 by se měla uskutečnit druhá tisková konference.  

 

Členové výboru byli vyzváni k zaslání návrhů na český ekvivalent názvu MASLD (metabolic-

associated steatotic liver disease) – např. „metabolicky podmíněná jaterní steatóza“ či 

„dismetabolická jaterní nemoc“. O výsledném návrhu budou hlasovat korespondenčně.  

 

Předseda výboru informoval o setkání s MUDr. Barborou Mikulášovou, medical adviser 

nakladatelství GRADA, které připravuje online vzdělávací platformu pro lékaře a mediky. Jde o 

poměrně rozsáhlý projekt s různými typy obsahu včetně učebnic, webinářů, podcastů. Mělo 

by se jednat o placenou platformu. GRADA vyzývá členy ČHS ke spolupráci při tvorbě obsahu 

a žádá o doporučení nových témat a také osob, které by o spolupráci měly zájem.  

 

Prof. Urbánek kontaktoval nakladatelství GRADA a připravuje upravené vydání knihy 

Hepatologie. Křest knihy je plánován v rámci Májových hepatologických dní 2026. Měl by být 

připraven dotisk limitovaného počtu kusů a online verze knihy. Jedná se o základní korekturu 

jednotlivých kapitol, větší revize by se měly týkat především kapitol o NASH, PBC atd.   

 

V roce 2025 bude udělena Cena ČHS. Uzávěrka přihlášek je 28. 2. 2025. Cena prof. Hořejšího 

a Cena prof. Ježka budou vyhodnoceny až v roce 2026.  

 

Výbor odsouhlasil výši členského příspěvku na rok 2025 - 300 Kč a možnost slev pro důchodce 

a osoby na mateřské či rodičovské dovolené - 100 Kč. 

 

Byly schváleny nové žádosti o přijetí do ČHS: MUDr. Zuzana Mačátová (Nemocnice Znojmo) a 

MUDr. Moustafa Elkalaf, Ph.D., MB., BCh. (LF Hradec Králové). 

 
  



Termíny příštího zasedání výboru: 

• úterý 3. 12. 2024 (čas bude upřesněn) 

• úterý 4. 3. 2025 od 12 h 

• neděle 18. 5. 2025 – čas bude upřesněn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

prof. MUDr. Radan Brůha, CSc.                                                    doc. MUDr. Jan Šperl, CSc.                      

předseda společnosti                                                             vědecký sekretář společnosti  


